特定都市鉄道整備準備金は、特定都市鉄道整備促進特別措置法第８条の規定により取り崩しております。

８．ヘッジ会計の方法

（１）ヘッジ会計の方法

原則として繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、金利スワップについて特例処理の要件を満たし

ている場合は特例処理を、金利通貨スワップについて一体処理（特例処理、振当処理）の要件を満たして

いる場合は一体処理を採用しております。

（２）ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段：金利スワップ、金利通貨スワップ

ヘッジ対象：借入金、外貨建社債、外貨建借入金

（３）ヘッジ方針

当社は、取引の権限等を定めた基準を業務執行規程の中において設けており、この基準に基づき、金利

変動リスク及び為替変動リスクをヘッジしております。

（４）ヘッジ有効性評価の方法

ヘッジ手段とヘッジ対象について、それぞれの既に経過した期間についてキャッシュ・フロー変動額の

比率で判定しております。

９．鉄軌道業における工事負担金等の圧縮記帳処理

当社は鉄道業における連続立体交差等の高架化工事や踏切道路拡幅工事等を行うに当たり、地方公共団体等

より工事費の一部として工事負担金等を受けております。これらの工事負担金等は、工事完成時に当該工事負

担金等相当額を取得した固定資産の取得原価から直接減額して計上しております。

なお、損益計算書においては、工事負担金等受入額を特別利益に計上するとともに、固定資産の取得原価か

ら直接減額した額を固定資産圧縮損として特別損失に計上しております。

また、工事負担金等を受け入れた工事費のうち、撤去済の仮設構造物等に係る部分については、鉄軌道事業

営業費（固定資産除却費等）に計上しております。

EDINET提出書類

東京急行電鉄株式会社(E04090)

有価証券報告書

130/149

10．その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

（１）少額減価償却資産の会計処理

取得価額が10万円以上20万円未満の資産については、法人税法の規定に基づき、３年間で均等償却を

行っております。

（２）退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異、未認識過去勤務費用の会計処理の方法は、連結財務諸表にお

けるこれらの会計処理の方法と異なっております。

（３）消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

（表示方法の変更）

（貸借対照表関係）

当社は、当事業年度より、経営管理の観点から「その他事業」の区分を新設し、従来「不動産事業」　に

含めていた生活サービス事業、ホテル・リゾート事業に関わる事業を「その他事業」に含めております。こ

の表示方法の変更を反映させるため、下表の通り、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

（単位：百万円）

 組替前 組替後 組替額

固定資産

　 不動産事業固定資産

 　  有形固定資産 740,786 667,441 △73,345

　   減価償却累計額 △220,463 △191,700 28,763

　   有形固定資産（純額） 520,322 475,740 △44,582

　   無形固定資産 5,874 4,590 △1,283

　   不動産事業固定資産合計 526,197 480,331 △45,865

　 その他事業固定資産

 　  有形固定資産  － 73,345 73,345

　   減価償却累計額  － △28,763 △28,763

　   有形固定資産（純額）  － 44,582 44,582

　   無形固定資産  － 1,283 1,283

　   その他事業固定資産合計  － 45,865 45,865

  建設仮勘定

　   不動産事業建設仮勘定 19,993 19,937 △55

　   その他事業建設仮勘定  － 55 55

EDINET提出書類

東京急行電鉄株式会社(E04090)

有価証券報告書

131/149

（損益計算書関係）

１．当社は、当事業年度より、経営管理の観点から「その他事業」の区分を新設し、従来「不動産事

業」　　に含めていた生活サービス事業、ホテル・リゾート事業に関わる事業を「その他事業」に含めて

おります。この表示方法の変更を反映させるため、下表の通り、前事業年度の財務諸表の組替えを行って

おります。

　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 組替前 組替後 組替額

不動産事業営業利益

　営業収益

　　不動産販売事業収入 15,154 13,930 △1,224

　　不動産賃貸事業収入 94,554 78,783 △15,770

　　不動産事業営業収益合計 109,709 92,714 △16,995

　営業費

　　販売費及び一般管理費 48,734 38,675 △10,059

　　諸税 7,489 6,973 △516

　　減価償却費 16,816 15,383 △1,432

　　不動産事業営業費合計 79,978 67,969 △12,008

　不動産事業営業利益 29,731 24,744 △4,986

その他事業営業利益

　営業収益

　　その他事業収入  － 16,995 16,995

　　その他事業営業収益合計  － 16,995 16,995

　営業費

　　売上原価  － 3,401 3,401

　　販売費及び一般管理費  － 6,657 6,657

　　諸税  － 516 516

　　減価償却費  － 1,432 1,432

　　その他事業営業費合計  － 12,008 12,008

　その他事業営業利益  － 4,986 4,986

２．前事業年度において、「営業外費用」に独立掲記しておりました「貸倒引当金繰入額」は、重要性が乏

しくなったため、当事業年度より「雑支出」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させ

るため、当事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の損益計算書において、「営業外費用」に表示していた「貸倒引当金繰入額」1百

万円、「雑支出」2,592百万円は、「雑支出」2,593百万円として組み替えております。

３．前事業年度において、「特別損失」に独立掲記しておりました「固定資産売却損」は、金額的重要性が

乏しくなったため、当事業年度より「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映さ

せるため、当事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の損益計算書において、「特別損失」に表示していた「固定資産売却損」0百万

円、「その他」0百万円は、「その他」0百万円として組み替えております。

EDINET提出書類

東京急行電鉄株式会社(E04090)

有価証券報告書

132/149

（営業費明細表関係）

当社は、当事業年度より、経営管理の観点から「その他事業」の区分を新設し、従来「不動産事業」　に

含めていた生活サービス事業、ホテル・リゾート事業に関わる事業を「その他事業」に含めております。こ

の表示方法の変更を反映させるため、下表の通り、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

（単位：百万円）

 組替前 組替後 組替額

Ⅱ　不動産事業営業費

　２．販売費及び一般管理費

　　　人件費 9,359 7,748 △1,611

　　　経費 39,374 30,926 △8,447

　　　　計 48,734 38,675 △10,059

　３．諸税 7,489 6,973 △516

　４．減価償却費 16,816 15,383 △1,432

　　不動産事業営業費合計 79,978 67,969 △12,008

Ⅲ　その他事業営業費

　１．売上原価  － 3,401 3,401

　２．販売費及び一般管理費

　　　人件費  － 1,611 1,611

　　　経費  － 5,046 5,046

　　　　計  6,657 6,657

　３．諸税  － 516 516

　４．減価償却費  － 1,432 1,432

　　その他事業営業費合計  － 12,008 12,008

（追加情報）

（従業員持株ＥＳＯＰ信託について）

当社は、平成27年９月に、中長期的な企業価値向上と福利厚生の拡充を目的とした従業員インセンティ

ブ・プラン「従業員持株ＥＳＯＰ信託」を導入しております。概要については、「第５　経理の状況　１　

連結財務諸表等（１）連結財務諸表　注記事項　（追加情報）」に同一の内容を記載しているので、注記を

省略しております。　

（役員報酬ＢＩＰ信託について）

当社は、平成29年６月29日開催の第148期定時株主総会決議に基づき、当社取締役及び執行役員等（社外取

締役及び海外居住者を除きます。）に対し、中長期的な業績向上及び株主価値の最大化への貢献意識を一層

高めることを目的として、株式報酬制度を導入しております。本制度を導入するにあたり、「役員報酬ＢＩ

Ｐ信託」と称される仕組みを採用しております。概要については、「第５　経理の状況　１　連結財務諸表

等（１）連結財務諸表　注記事項　（追加情報）」に同一の内容を記載しているので、注記を省略しており